(44) Ὁς δοῦλος. Sic supra. Olicium autem soli
datum modo descripsit, φωτίζειν τὰ ζῶα, καὶ τὰ
φωτὰ θερμαίνειν, ex sacrarum Litterarum auctori-
tate. Ex quibus Chalcedius Commentario in Timæum,
c. 129 : Cui quidem rei Hebræorum quoque sententia
concordat qui perhibent exornatorem mundi Deum
mandasse provinciam soli quidem ut diem regeret,
lunæ vero ut noctem tueretur; cæteras quoque stellas
dispositisse tanquam temporum limites annorumque
signa. Ipsum in Genesi cap. I sermonem Moysis
intelligit Chalcedius, non rabbinorum traditionem,

ut videri volunt qui eum scriptorem ediderunt.
Loquitur autem eo modo consultissimus Chri-
stianæ doctrinæ, ut ejus ignarus sensim indu-
ceret gentiles, non obrueret de ignoto codice
testimoniis productis, quo pacto non pauci alio-
rum contenderunt vi quadam persuadere verita-
tem ejus perduellibus. Et sic sæpius idem; ut
p. 225 : Hujus generis est illud æthereum, quos
Hebræi vocant sanctos angelos; hoc est sacra Scri-
ptura. Pag. 305. Hebræi quoque videntur secundum
hunc opinari de anima principali, cum dicunt : Cla-
mat apud me sanguis fratris tui : cum is sit sermo
ipsius Dei (ad Cain in Genesi IV, 10). Pag. 351,
c. 254 : Conuenit huic Platónico dogmati Hebraica
philosophia; appellant quippe illi varie somnium, et
item visum, tum... revelationem. Quæ itidem sunt
verba Scripturæ. BA.

(45) Ἄψυχος. Negant hoc gentiles. Vide to-
tam orationem 4 Juliani, ejus argumentum hoc
urget, ut tecto nomine omnem soli divinitatem
ascribat. Cor ille quidem et mens mundi. Vide
Macrobius lib. I in Somnium Scipionis, c. 20.
Cætera ex Platone, Proclo, Chalcedio, Homero,
Orpheo, Capella, Manilio, poeta incerto qui ad
ordinem litterarum Apollini hymnum scripsit lib. I
Anthol. epigram. titulo λη obvia. De mente prædi-
tis stellis sic ratiocinantur Platonici nostri, inter-
prete Chalcedio. Est absurdum homines quidem
unam mundi regionem inhabitantes, fragili corpore,
animo cum amentia et sine sinceritate, pleno pœ-
nitudinis ob inconstantiam commotionum suarum,
alias aliis atque aliis placentibus rationabiles
animantes putari; stellas vero prudentis naturæ
ob æternam actuum suorum naturam, nulli pœni-
tudinibus obnoxias, puro minimeque dissolubili cor-
pore, utpote quæ extimas ignis cuncta ambientis
regiones incolant sine anima fore, carere etiam verbis
putare, etc. Macrobius lib. I, cap. 14, ex verbis
Ciceronis : His ergo dictis solam hominem constat
ex terrenis omnibus mentis, id est animi, societatem
cum cælo et sederibus habere communem; et hoc est
quod ait : hisque animus datus est ex illis sempiternis
ignibus quæ sidera et stellas vocatis. Nec tamen ex
ipsis cælestibus et sempiternis ignibus nos dicit ani-
matus : ignis enim ille licet divinum, tamen corpus
est, nec ex corpore quamvis divino possemus ani-
mari; sed unde ipsa illa corpora, quæ divina et sunt
et videntur, animata sunt : id est ex ea mundanæ
animæ parte quam diximus de pura mente constare.
Et ideo postquam dixit : hisque animus datus est

νων (45'), ὡς ὑποτοπάζουσιν οἱ τοῦτον θεολογοῦντες, ἢ πρὸς τὰ δύστηνα τούτων δοξάρια (46) κεχρηγότες, ἐμμελῆ δὲ ποιούμενος τὴν κίνησιν καὶ ἑναρμόνιον, καὶ μὴ ἐκβαίνων τοὺς τεθέσθαι ὄρους (47) ὑπὸ τοῦ δημιουργοῦ, καὶ τὴν τάξιν ἣν ἔλαχεν, ἀλλὰ κηρύττων μετὰ τοῦδε τοῦ παντὸς φιλία τε καὶ συμπνοία καὶ εὐφωνία (48) τὸν δημιουργόν· καθάπερ οἰκία καλῶς κατασκευασμένη (49), καὶ πρὸς κάλλος ἡσυχμένη, τὸν οἰκοδόμον πολλακίς ἀπόντα καὶ οὐχ ὀρώμενον, καὶ τὴν ἀξιάγαστον τοῦ τεχνίτου σοφίαν. Ὅθεν καλῶς τῷ θεοπεσίῳ Ἀποστόλῳ (Παῦλος δὲ οὗτος ἦν) πεφιλολογῆται τοῦ Θεοῦ περὶ καὶ τοῦ κόσμου. Ἐφη γὰρ ὧδε· *Τὴ γὰρ ἀόρατα αὐτοῦ ἀπὸ κτίσεως κόσμου τοῖς ποιήμασι νοούμενα καθορᾶται* (50). Ναί μὴ καὶ Σκλωμῶνι τῷ σοφῷ, ὃς τὴν αὐτὴν διανοίαν ἑτέροις ὀνόμασι διεσάφησεν, ὧδε πῶς λέγων· *Ἐκ γὰρ μεγέθους καὶ καλλονῆς κτισμάτων ἀναλόγως ἔγεννησιν αὐτῶν καθορᾶται* (51). Τοιαύτην τινὰ διάλεξιν ἐν ἐκείνῃ τῇ ἡμέρᾳ ποιησάμενοι, ἐγὼ τε καὶ ὁ φιλόσοφος διελευσάμεθα τὴν συνουσίαν. Τέλος γὰρ εἶχεν καὶ αὐτῷ τῶν προκειμένων Ἀριστοτέλους θεωρημάτων (52) ἡ ἀνάπτυξις. Πολλοὶ δὲ τοῦ παρόντος

A animal rationis particeps, quemadmodum suspirantur, qui illum Deum prædicant, et ad infelices istorum opiniones obstupescunt. Assiduam autem faciens motum et modulatum, neque excedens terminos sibi impositos ab opifice, et ordinem quem nactus est, sed promulgans cum hac universitate, amicitia et conspiratione et consonantia suum conditorem, quemadmodum domus eleganter confecta et ad pulchritudinem composita, suum architectum sæpe absentem neque visum, dignamque admiratione artificis sapientiam. Unde et præclare a divo apostole Paulo tractatum de Deo et mundo, dum sic ait: *Invisibilia enim ipsius a creatione mundi ex ipsis operibus intellecta conspiciuntur*¹. Itemque etiam a sapiente Salomone, qui eandem sententiam aliis vocabulis hunc in modum declaravit: *E magnitudine et elegantia rerum procreatarum, quadam proportione ipsarum opifex cernitur*². Ubi istam disputationem illo die perfecissemus, ego et philosophus conventum dimisimus. Finem enim etiam habebat speculationum Aristotelis ab ipso propositarum declaratio. Plurimi autem ex illo cætu qui et

¹ Rom. i, 20. ² Sap. xiii, 5.

ex illis sempiternis ignibus, quæ sidera et stellas vocatis; mox adjecti: Quæ divinis animalium mentibus: ut per sempiternos ignes, corpus stellarum, per divinas vero mentes, earum animas manifesta discretione significet et ex illis in nostras venire animas vim mentis ostendat. Lege omnino Plotinum lib. quarto Enneadis iv, qui est περὶ ψυχῆς ἀπορίας δευτέρου. Julianus, epist. 51, de sole: Τὸν μέγαν ἥλιον λέγω, τὸ ζῶν ἄγαλμα καὶ ἐμφύχον καὶ ἐννοον καὶ ἀγαθοεργόν τοῦ νοητοῦ πα-